# Obsah

Úvod ..... 7
------------ ---

## Teoretická část

<b>1. Dramatická výchova.....</b> <b>9</b>
1. 1. Co je dramatická výchova..... 9
1. 2. Hra ..... 10
1. 3. Dramatická hra ..... 12
1. 4. Metody a techniky dramatické výchovy..... 14
1. 5. Průpravné hry a cvičení..... 19
1. 6. Strukturované drama..... 23
1. 7. Cíle dramatické výchovy..... 23
<b>2. Lekce dramatické výchovy.....</b> <b>25</b>
2. 1. Zdroje a náměty pro dramatickou výchovu..... 25
2. 2. Literatura jako zdroj pro dramatickou výchovu..... 26
2. 3. Plánování a uspořádání dramatické lekce..... 27
2.4. Prostředí a podmínky pro realizaci dramatických lekcí..... 28
2. 5. Osobnost učitele dramatické výchovy..... 30
2. 6. Vzdělání a průprava učitele dramatické výchovy..... 31
<b>3. Předškolní vzdělávání.....</b> <b>32</b>
3. 1. Význam předškolního vzdělávání..... 32
3. 2. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV)..... 33
3. 3. Postavení dramatické výchovy ve vztahu k RVP PV..... 35

## Praktická část

<b>Představení cílové skupiny.....</b> <b>38</b>
<b>4. Lekce dramatické výchovy – Jak šel koblížek na vandr.....</b> <b>39</b>
4. 1. Den první..... 39
4. 2. Den druhý..... 44
4. 3. Den třetí..... 40
<b>5. Lekce dramatické výchovy – Perníková chaloupka.....</b> <b>56</b>
5. 1. Den první..... 56

5. 2. Den druhý..... 58
5. 3. Den třetí..... 65
5. 4. Den čtvrtý..... 68
5. 5. Den pátý..... 74
<b>Závěr.....</b> <b>78</b>
<b>Použitá literatura.....</b> <b>80</b>
<b>Přílohy</b>

## Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám realizací konkrétních lekcí dramatické výchovy u nejmladších dětí v mateřské škole, jak napovídá už její název, a mimo jiné také zkoumáním, zda jsou děti ve věku tří až čtyř let schopny ucelené lekce dramatické výchovy zvládnout. Toto téma jsem si vybrala z více důvodů. Jedním z nich je, že sama působím ve třídě takto malých dětí, ale pouze krátkou chvíli, a tak pořád ještě hledám způsoby výuky, výchovy, předávání zkušeností, které by byly pro mě i děti nejúčinnější. Dalším z důvodů je mé přesvědčení, že dramatická výchova v předškolním vzdělávání má obrovský potenciál a ve své praxi se jí chci zabývat v co možno nejvyšší míře. A v neposlední řadě jsem si toto téma vybrala také proto, že mě dramatická práce s dětmi nesmírně baví.

Před samotnou realizací konkrétních lekcí jsem formulovala tyto výzkumné otázky:

Jsou děti ve věku tří až čtyř let schopny zvládnout vybrané metody a techniky dramatické výchovy?

Které metody, techniky, nebo dramatické hry se jeví jako nejúčinnější při práci s nejmenšími dětmi v MŠ?

Jsou při realizaci konkrétních lekcí dramatické výchovy viditelné rozdíly mezi dětmi tříletými a čtyřletými?

Práce je rozdělená na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se zabývám vymezením klíčových pojmů dramatické výchovy, definicemi a podřízenými kategoriemi těchto pojmů dle různých autorů, dále postavením dramatické výchovy ve vztahu k předškolnímu vzdělávání a vzhledem k tématu i literaturou jako zdrojem pro dramatickou výchovu.

Praktická část obsahuje scénáře dvou lekcí dramatické výchovy, popisy toho, jak jednotlivé části probíhaly, a také příslušné reflexe. Tyto části se vzájemně prolínají, pro tuto formu jsem se rozhodla v domnění, že text učiní přehlednějším.

# **Teoretická část**

# 1. Dramatická výchova

## 1.1. Co je dramatická výchova

„Základním atributem dramatické výchovy je tvořivost. To znamená, že její proces nemůže být ukončen či ohraničen žádnými metodami, technikami, ani průpravnými hrami. Dramatická výchova se nikdy nemůže vejít do nějaké 'šablony', podle které bychom měli pracovat. Vždy to bude tvůrčí, jedinečný a neopakovatelný proces hledání a objevování.“ (Bláhová, 1998, s. 118)

Kromě termínu *dramatická výchova* se setkáváme s mnoha dalšími označeními tohoto oboru, například *drama*, *tvořivá dramatika*, *výchovné drama*, *dětské drama* nebo jen *dramatika*. Tyto termíny převládají zejména v anglickém názvosloví oboru, protože ale termín *drama* vedl, ať už v jakémkoli spojení, k častým omylům a záměnám, zavedl se v počátcích rozvoje tohoto oboru termín *dramatická výchova* jako pro češtinu vhodnější, protože koresponduje s vžitým školským názvoslovím (hudební, výtvarná, literární výchova).

Machková definuje dramatickou výchovu takto: „Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním, nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti, reálných i fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání a poznávání se děje ve fiktivní situaci prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání v situaci.“ (2007, s. 32)

Podle Provasníka je dramatická výchova „jedním z oborů estetické výchovy, tedy oborů, které jsou sice výchovami, ale úzce souvisejí s jinou oblastí lidské aktivity, s uměleckou tvorbou, s uměním.“ (1998, s. 46), a také je to „učení především přímým prožitkem a vlastní zkušeností v jednání, nabývání životní zkušenosti tím, že hledáme řešení nastoleného problému nejen intelektem, ale i intuicí se zapojením těla a emocí.“ (1998, s. 49)

Bláhová uvádí, že „nejzákladnějším charakteristickým rysem vyučovacího předmětu dramatická výchova je důraz na proces osobnostně sociálního rozvoje.“ (1998, s. 91)

Dramatická výchova může být školním předmětem nebo zájmovou aktivitou a její postupy mohou samozřejmě sloužit i jako vyučovací metoda v jiných předmětech. Od estetické výchovy se liší tím, že její prioritou je *sociální poznání*, ne estetickovýchovné a uměleckovýchovné cíle. Cíle dramatické výchovy jsou pedagogické, prostředky dramatické. (podle Machkové, 2007)

I přesto, že definicí dramatické výchovy je mnoho a ne všechny jsou jednotné, její podstata by se dala shrnout takto:

- dramatická výchova je jeden z pěti oborů estetické výchovy
- dramatická výchova je výchovná disciplína, která využívá některých prostředků a postupů divadelního umění
- dramatická výchova je učení především přímým prožitkem a vlastní zkušeností v jednání

Přes toto všechno dramatická výchova ještě i dnes mnoha lidem splývá s pojmem *divadlo*, ovšem divadlo je jenom jedním z kořenů, o které se dramatická výchova opírá a ze kterých vychází.

Hlavní rozdíl mezi dramatickou výchovou a divadlem jsou tyto: V divadle jde především o výsledek, kdežto v dramatické výchově je nejdůležitější proces. Další odlišností je, že na rozdíl od klasického divadla, které se snaží působit na diváky, v dramatické výchově je primárním cílem působit na účastníky, tedy hráče. A samozřejmě u dramatické výchovy je patrný jednoznačný pedagogický cíl, u divadla ne. (podle Valenty, 2008)

## 1.2. Hra

Zjednodušeně by se hra dala definovat jako jedna z nejběžnějších činností v lidském životě, provází člověka v průběhu celého jeho života a má různé formy a různou intenzitu. Největší roli však hraje především v dětství, kdy hra je jednou z nejdůležitějších činností dítěte a má velký vliv na jeho vývoj a hledání místa ve světě.

Stejně jako je to u pojmu *dramatická výchova*, i definic hry je velké množství. Objevují se už v první polovině 19. století, kdy anglický filozof H. Spencer (1820-1903) vypracoval teorii hry vycházející z představy *přebytečné energie*. Švýcarský filozof K. Groos (1768-1852) rozvinul teorii *nacvičování dovedností* a hra je podle něho chápána jako obecný impuls k procvičování instinktů potřebných pro současný stav a budoucí


[…]

poklad našli, vrátili by se domů k tatínkovi a už by jim nikdy nic nechybělo.* – Poté jsme se s dětmi domluvili, že naše třída se ještě naposledy promění v Perníkovou chaloupku, děti se naposledy stanou Jeníčky a Mařenkami a pokusí se ten poklad najít. Zazvonila jsem tedy zvonečkem a děti se s výskáním a křikem rozeběhly po třídě. Netrvalo dlouho a poklad byl objeven, tak jsme se s dětmi společně podívali dovnitř a radost dětí byla obrovská. Nakonec jsem hru ukončila, opět zazvoněním.

**Výstup z pohádky:**

Pohybové říkadlo s doprovodem.

*Závěrečná reflexe v kruhu, dovyprávění pohádky, odměna:*

Posadili jsme se do kruhu i s nalezeným pokladem a povídali jsme si o tom, co se v pohádce stalo a jak to dopadlo. Děti mě překvapily tím, že se jim podařilo vylovit z paměti také události z předešlých dní, rozpovídaly se i děti, které se jinak velmi neprojevují. Všem se samozřejmě líbilo hledání pokladu. Nakonec jsem jim v krátkosti dovyprávěla příběh, jak se Jeníček s Mařenkou a s pokladem vrátili domů, kde už nebyla zlá macecha, protože tatínek ji vyhnal a tak žili všichni šťastně až do smrti. V úplném závěru této lekce mohlo každé dítě za odměnu sníst pár bonbónů z pokladu, zbylé sladkosti jsme odložili na jindy a vrátili jsme se k běžnému režimu dne. Nechala jsem dětem postavenou pec a ve volné hře jsme se společně pokoušely na lopatu posadit.

## Závěr

Jak jsem již zmínila v úvodních pasážích této bakalářské práce, domnívám se, že dramatická výchova jako taková a zvláště dramatická výchova v předškolním vzdělávání má obrovský potenciál a zaslouží si, aby se jí dostávalo mnohem více pozornosti, než jak je tomu nyní. Je známo, že nejpřirozenějším a nejčastějším chováním dítěte předškolního věku je hra a ta je také základním kamenem dramatické výchovy. Prostřednictvím dramatické hry lze dítě rozvíjet, vychovávat i vzdělávat a dítě při tom není přetěžováno. Proto se dle mého názoru dramatická výchova jeví jako nejefektivnější prostředek předškolního vzdělávání. Tato domněnka se mi potvrdila i v průběhu realizace lekcí dramatické výchovy, kterou popisuji v praktické části této práce, a to například tím, že děti při konkrétních činnostech udržely pozornost mnohem déle, než je tomu jindy, nebo že se některé prožitky promítaly do jejich her ještě v dalších dnech.

Při přípravě lekcí dramatické výchovy jsem se často vracela k teoretické části této práce, která mi byla bohatým zdrojem informací z oblasti dramatické i předškolní výchovy.

Nyní bych se na tomto místě pokusila formulovat odpovědi na výzkumné otázky, které jsem vyslovila v úvodu. Jako první jsem si dala za cíl zjistit, zda jsou děti ve věku tří až čtyř let schopny zvládnout vybrané metody a techniky dramatické výchovy. Vzhledem ke skutečnostem, které jsem vyzorovala v průběhu realizace lekcí, můžu říct, že toho rozhodně schopny jsou, až na pár těžkých technik, jakými byly živé obrazy nebo improvizace bez vedení učitele. Tyto techniky však patří k těm nejtěžším a činí problémy i mnohem zkušenějším dětem, či dokonce dospělým, proto si myslím, že je děti z vybrané třídy zvládly nad očekávání dobře. Jak vyplývá z reflexí uvedených v praktické části, ostatní realizované techniky dětem nedělaly problémy, mnohokrát mě dokonce překvapily mírou šikovnosti.

Dále jsem se zabývala otázkou, které z metod a technik dramatické výchovy se jeví jako nejúčinnější při práci s takto malými dětmi. Z metod a technik, které jsem použila ve svých scénářích, se nejvíc osvědčily nepřipravené improvizace s učitelem v roli a nebo s jeho bočním vedením. Ve chvílích, kdy měly děti vzor, nabyly ve svém chování viditelnou jistotu a vžily se do role mnohem víc, než když se měly rozhodovat samy. Myslím si, že boční vedení a učitel v roli jsou pro učitele dramatické výchovy rozhodně nejužitečnějšími technikami, protože v případě potřeby může děti nasměrovat tam, kam

potřebuje a ukázat jim tak nové úhly pohledu. Když se zamyslím nad tím, které činnosti děti nejvíc bavily, tak to rozhodně byly všechny průpravné hry a cvičení obsažené ve scénářích.

A nakonec se pokusím zodpovědět otázku, zda byly při realizaci konkrétních lekcí dramatické výchovy viditelné rozdíly mezi dětmi tříletými a čtyřletými. Předpokládala jsem, už na základě zkušeností z dosavadní praxe s takto malými dětmi, že rozdíly viditelné budou. Překvapilo mě však, v jak malé míře se tyto rozdíly projeví, v některých případech bylo dokonce mladší dítě o něco šikovnější, než to starší. V tomto věku je sice každý další měsíc obrovským skokem ve vývoji, přesto však byly všechny děti po celou dobu realizace lekcí přibližně na stejné úrovni. Tento vývoj událostí připisuji skutečnosti, že mnohé z dramatických činností byly pro děti nové. Na základě zkušenosti, kterou mi tato práce dala, se také domnívám, že dramatická výchova je záležitostí temperamentu, nikoli věku.

V závěru bych ráda poznamenala, že jsem si z této dramatické práce odnesla množství neocenitelných zkušeností, překvapilo mě například zjištění, že děti, které jinak udrží pozornost nanejvýš pět minut, se vydržely soustředit po mnohem delší dobu. Tyto zkušenosti se pokusím dále využívat a rozvíjet, protože využívání dramatické výchovy působí radost jak dětem, tak i mně.
