POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka Bcl.P: **Zuzana Sovová** Termín SZZ: **červen 2013**
Název Bcl.P: **Zpracování známých pohádek metodami a technikami dramatické výchovy, a jejich realizace s nejmenšími dětmi v MŠ.**
Datum posudku: **17.5.2013**

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Radmila Svobodová Posuzovatel:

A. Kriteriaální posouzení náležitostí Bcl.P:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: Chybí vlastnoruční podpis. DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí Bcl.P:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce Bcl.P:

Vyjádření k celku Bcl.P a jejímu přínosu:

Bakalářská práce Zuzany Sovové je dalším příspěvkem k využití dramatické výchovy jako základního výchovného principu při práci v MŠ. Teoretická část je přehledná, v praktické části je zřejmý input autorky, jako začínající pedagožky dramatické výchovy v MŠ.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem Bcl.P:

Bakalářská práce *Zpracování známých pohádek metodami a technikami dramatické výchovy a jejich realizace s nejmenšími dětmi v MŠ* je dalším uceleným materiálem pro využití dramatické výchovy při práci s nejmladšími dětmi v MŠ. Autorka zdařile zpracovala metodami a technikami dramatické výchovy dvě známé pohádky, a realizovala je ve své třídě v MŠ. Průběh činností je výborně zaznamenán spolu s jejich reflexí. Problémový je seznam použité literatury, který nejen že není abecedně řazen, ale chybí v něm zdroje citované v textu, např. Bláhová, Průcha, Saxtonová-Morganová, Tomková.

Náměty k diskusi při obhajobě Bcl.P:

Doplňte seznam literatury a předložte ho v odpovídající verzi.

Jak dělí průpravné hry a cvičení Hana Budínská? Zdůvodněte, proč jste použila pro svou práci dělení K.Bláhové.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: Mgr. Radmila Svobodová